
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 45/20 del 22.07.2020 
 

OGGETTO: Porto di Augusta. Fornitura in opera di una macchina di condizionamento a pompa di 

calore per la climatizzazione, caldo/freddo, e di un pannello solare per la produzione di 

acqua calda sanitaria presso la Sede Legale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale sita nell’edificio ED.1 del Porto Commerciale -  Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che l’impianto di riscaldamento della sede di Augusta è costituito da una caldaia 

alimentata a gasolio il cui costo di esercizio annuo si aggira intorno ad €. 5.000,00;  

Considerato che l’impianto di condizionamento aria è costituito da una macchina alimentata 

elettricamente il cui costo di esercizio annuo si aggira intorno ad €. 6.080,00; 

Considerato, pertanto, che il costo di esercizio annuo complessivo per la climatizzazione degli 

uffici della sede dell’AdSP si aggira intorno ad €. 11.080,00; 

Considerato che entrambe le macchine possono essere sostituite da una nuova macchina di 

condizionamento caldo freddo a pompa di calore, di tecnologia superiore votata al risparmio 

energetico, alimentata esclusivamente ad elettricità e con la possibilità di connessione ai pannelli 

fotovoltaici, il cui costo annuo di esercizio stimato in ragione dei consumi previsti dalla scheda 

tecnica si aggirerebbe intorno ad €. 5.600,00, garantendo   quindi, un risparmio in termini di costi 

totali di esercizio di circa €. 5.480,00;    

Considerato inoltre che l’installazione della macchina a pompa di calore produce effetti benefici 

sull’ambiente in quanto si sostituiscono duo impianti obsoleti dal punto di vista tecnologico, di cui   

una macchina alimentata da combustibile fossile, con una macchina alimentata esclusivamente ad   

energia elettrica con possibilità di connessione ai pannelli fotovoltaici già installati sui tetti dei 

parcheggi dell’area circostante la palazzina ED1 Sede dell’Ente; 

Considerato inoltre che la produzione di acqua calda sanitaria, che oggi avviene attraverso 

scaldabagni elettrici posti nei singoli servizi igienici della sede può essere sostituita da un pannello 

solare alimentato con energia verde prodotta esclusivamente a costo zero dall’irraggiamento solare;  

Vista la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnica e Ambiente avente un importo complessivo di 

€. 85.750,00 di cui €. 62.708,33 per la fornitura in opera, soggetti a ribasso, €. 1.277,58 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 21.764,09 per somme a disposizione dell’Ente, 

comprensive di IVA 22% sull’importo della fornitura pari ad €. 63.985,91; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Contratti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 



 

 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

- di approvare, in linea amministrativa, la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnica e 

Ambiente dell’Ente relativa alla fornitura in opera di una macchina di condizionamento a 

pompa di calore per la climatizzazione, caldo/freddo, e di un pannello solare per la 

produzione di acqua calda sanitaria presso la Sede Legale dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale sita nell’edificio ED.1 del Porto Commerciale, avente un 

importo complessivo di €. 85.750,00 di cui €. 62.708,33 per la fornitura in opera, soggetti a 

ribasso, €. 1.277,58 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 21.764,09 per 

somme a disposizione dell’Ente, comprensive di IVA 22% sull’importo della fornitura pari 

ad €. 63.985,91; 

- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 

“Nuovo Codice degli Contratti”, mediante invito ad almeno n. 3 operatori economici idonei; 

- di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 85.750,00, IVA compresa, sul capitolo di 

spesa 212/10 art. 01 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta 

la necessaria disponibilità, in ragione della prevalenza della fornitura sulla posa in opera. 

Nomina Responsabile del Procedimento l’Ing. Giovanni Sarcià dipendente dell’Ente presso l’Area 

Tecnica e Ambiente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          
 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


